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Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
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detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. - Állandó hirdotó 

soknál árkedvezmény.

Aktuálitások.
r.nenzéki ethika. Az ellenzék * 

nek""kép viselői*fizetések dolgában 
hozott határozata is szomorúan 
jellemzi ethikájuk laza voltát. 
Látszólag kollegiális ez a hatá- 

mely szerint minden ellen 
zéki képviselő fizetéséből száz­
száz koronát vonnak le s az így 
egybegyült pénzből fizetik meg 
,, a hirsáeot, melyet bizonyos

kötelességmulasztó kéP™elökre
a Ház elnöksége rótt. De csak 
látszólag kollegiális a bat«
- voltakép teljesen ink°lle^8 
és immorális is. Egy üy határo­
zat önmagában is elég, ő

pusztítja Mert a közéleti morálba 
Ütköző vétségek egész halmozata 
mutatkozik e határozatban, mely 
Mimózáiból csak a következőket

említjük:
1 Mindannyian fölveszik kép­

viselői fizetésüket, de az azért 
Ló munkát egyikük sem teljesíti 
J 2. Súlyosbítja ezt az eIjárát 
sukat hogy a magyar államo- 
káros’iliák, a nemzet összességét.
_ azt az államot, a melynek szol­
gálatára vállalkoztak s melynek 
Irdekét nekik fokozott mérték­
ben kellene szivükön vwelmok.

3 Fölveszik fizetésüket attól 
a parlamenttől, a melyet nem is­
mernek el törvényesnek, amely
ellen bojkottot, sztrájkot és zen­
dülést rendeztek.

4. Még fokozza eljárásuk im-
moralitását, hogy nemcsak maguk 
vétenek a kötelességteljesités el­
len b nemcsak a rendes képvise 
munka irányában, — hanem má­
sokat is csábítanak koto)°S3Ju' 
szegésre, még PénzajándékoZás- 
sal is arra bírják társaikat, hogy 
bizonyos, törvényszabta parla­
menti bizottsági munkát ne vógez-
Zen5k De az immoralitás neto­
vábbja, hogy magától a Parla­
menttől kapott pénzen Aze ík meg 
társaiknak a parlamenttel sze 
ben való kötelességszegését.

6. Ehhez járul, hogy a köte­
lességszegés előmozdításacéljá­
ig* veadót“ - mintőklnvi

talosan közük - mindé fVizefni’ 
viselő egyaránt köteles fizetne 
lev megtörténik, hogy a vezé 
urak határozata alapján szegé­
nyebb sorsú ellenzéki képviselők
fizetik meg egyes vezér urak 
kötelességszegésének arat.

A kudarcok sorozata. Apponyi 
Albert gróf bevallja, hogy a gyo­
mai vereség nagy csapás az ellen­
zékre. Azt mondja erről: „Ez a 
tapasztalás fájdalmas, ezen nincs 
mit szépíteni. Az erkölcsi erők 
meghibbanásának egy aggasztó 
tünetével állunk szemben, ten­
nünk kel!, hogy a ragály ne ter­
jedjen.“ Az erkölcsi erők meg- 
hibbanása alatt azt érti Apponyi, 
hogy Gyomáu is, az egész Alföl­
dön is a függetlenségi párti ma­
gyar nép elfordul a nemzet-ámitó 
ál-kurucoktól és tömegesen for­
dul a munkapárt zászlai alá. Az 
erkölcsi erők meghibbanása Ap­
ponyi szerint, hogy „Gyomát, ezt 
az ősi függetlenségi kerületet 
kardcsapás nélkül feladtuk/ Ez 
a meghibbanás bírja rá egymás­
után a szinmagyar városokat es 
törvényhatóságokat, hogy bízói ­
mat szavazzanak a munkapártna 
és díszpolgárrá válasszák Tiszát.
S ez a meghibbanás — mint Ap­
ponyi is elismeri — ragályazerü, 
a mi fájdalmasan érinti a nemzet
kiénekelt vezérét.

Hát igaza van, nagy és súlyos 
ragályról van szó, mely méltán 
aggasztja ót, mert az egész alföldi 
magyarság, a tiszta, hamisítatlan 
kuruc magyarság, az ország P° 
gárságának zöme esik áldozatául. 
Azt is elismerjük, hogy e ragál­
lyal szemben valamit tenni kel­
lene a bukott ellenzéknek s a 
bukott ex-vezéreknek, hogy a baj 
tovább ne terjedjen. Sőt humá­
nus érzésünk jeléül ezennel kö­
zöljük is azt a módot, ahogy az 
urak a ragály továbbterjedését 
megakadályozhatnák: Csak az
uraknak kellene más emberekké 
változniok, olyan emberekké, akik 
nem ámítják többé a magyar né­
pet. Nem játszanak lefelé 48-as 
szerepet, hogy fölfelé a legkon 
zervativebb 67-eseken is tulte- 
gvenek. Nem emelnek kvótát, 
nem kötnek silány kiegyezést, 
nem annektálnak Boszniát, nem 
fizetik ennek horribilis árát, 
vérző kuruc szivük honfiúi bána­
tának enyhítésére nem éneké­
nek Gotterhalte-t a Kossuth-notá 
val. egyidejűleg, - szóval nem 
játszanak kettős szerepet nem­
zetnek és koronának egyaránt

káFHa a politikai szemfényvesztés
öreg bukottjai elvhü, politikai 
morál dolgában romlatlan vezé­
rekké tudnának átváltozni, ne 
terjedne tovább a „ragá y • 
mivöl ez nem lehet, a ragály o 
vább fog terjedni, - hiszen az 
ellenzéki vezér urak ^agu. .e 
iesztik. S addig fog terjedn,
mig a’magyar Alföld teljesen ^
meggyógyul. Az ál- 48 a >

szemfényvesztő mü-kurucok párt­
jától rátér a józan, reális, erős 
és magyar 67-es alapra, amely 
a magyarságnak súlyt és hatal­
mat biztosit s amelytől való ide­
genkedés hosszú ideig csak ár­
tott az Alföld szinmagyar népé­
nek. S most, hogy rátér ez alapra, 
kezdi érezni, — a mit az ámító 
demagógok vezetése mellett nem 
tapasztalhatott soha — hogy az 
ország fentartó eleme, hogy az 
államnak erőt és magának hatal­
mat biztosit meggyógyulásával.

— jul. 16.

Harkányi János báró eskütétele. 
Tisza István gróf miniszterelnök va­
sárnap este feleségével és titkárával, 
Laiinovits Endre dr.-ral Ischlbe érke­
zett. Ugyanaznap este fél tizenegy 
órakor megérkezett Ischlbe Harkányi 
János báró főrendiházi tag, a kisze­
melt kereskedelemügyi miniszter is.
A lemondó kereskedelemügyi minisz­
ter, Beöthy László is Ischlbe érkezett 
vasárnap folyamán. Hétfőn délelőtt 
tizenegy órakor jelent meg liszaIst­
ván gróf miniszterelnök kihallgatáson 
a királynál s ez alkalommal történt 
meg Harkányi János bárónak keres­
kedelemügyi miniszterre való kineve­
zése. Közvetlenül ezután Harkányi 
János báró letette a király kezébe 
hivatali esküjét; ez ünnepélyes aktá ­
nál a miniszterelnökön kívül I estetich 
Pál gróf királyi főkamarásmester in­
terveniált. Az eskütétel után a király 
Beöthy Lászlót buesukihallgatásou to-
gadta. #

A nemzeti munkapártban Har­
kányi János báró miniszterjeloltsége 
a legjobb benyomást keltette. A párt­
ban mindenki ismeri és mindenki 
nagyrabecsüli, mint a párt egyik leg 
hivebb, legbuzgóbb tagját aki a s 
badelvüpártban kezdte politikai pay<
futását s aki a nemzeti munkapárt­
nak is alakulása óta tagja.

lésből a következő érdekesebb dolgo­
kat említjük meg:
Személyi ügyek.

A megüresedett ujszomotori se­
gédjegyzői állásra Haura János oki. 
jegyző helyettesittetett. Az újonnan 
rendszeresített sárospatakvidéki sgéd- 
jegyzői állásra Viliinger János oki. 
jegyző választatott meg. Benyovszky 
Barna nagykemenczei körjegyző ellen 
anyakönyvi szabálytalanságok miatt 
elrendelt fegyelmi vizsgálat befejez­
tetett és dorgálással büntettetett. Lo­
vász Ernő bodrogkisfaludi segódjegző 
a tokaji főszolgabíró véghatározatávai 
fegyelmileg dorgálással büntettetett. 
Turián Gábor kisberezsnyei körjegyző 
ellen a sztropkói főszolgabíró fegyel­
mit rendelt el, továbbá Hladomk Já­
nos mezőlaborczi körjegyző, dr. Po­
gány Ernő nagymihályi községi kör- 
orvos, Lukács Béla, Kemechey Béla 
körjegyzők, Széchudvar község elöl­
járósága és Gálszécs község köror­
vosa ellen fegyelmi eljárás van fo­
lyamatban, Forgács Miklós sajóhid- 
végi biró ellen fegyelmi eljárást el­
rendelő véghatározat pedig jogerőre 
emelkedett.

Zemplémtórmegye
júniusban.

— A közigazgatási bizottság ülése.-

— jul. 16.

Hétfőn délelőtt tartotta meg a
vármegye közigazgatási bizottsága e
havi ülését Meczner Gyula főispán 
elnöklete alatt, melyen a ielJesszám^ 
ban megjelent előadói karon kívül a 
választott tagok közül részt vettek. 
gróf Mailáth József, gjőf ^ndrassj 
Sándor, báró Sennyey Miklós, Oppitz 
Sándor, dr. Molnár Béla, ISemthy
József és Nagy Barna. . ..

Délelőtt 9 óra tájban nyitotta
meg a Kispán a, ülést, bemutatva a 
bizottság tagjainak ya,,° -
újonnan kinevezett kir. PéÖ ugy 
Zót ki rövid bemutatkozó beszéde 
tartott kérve a bizottság jóindulatát 
s isérve hogy teljes tudásával azon 
lesz hogy ezt a bizalmat kiérdemelje.

’ Ezután vette kezdetét az ülés, 
melynek első pontja az alispánnak 
a közigazgatás múlt havi állapotáról 
tett jelentése volt. Az alispáni jelen-

Kivándorlás.
Amerikába kivándorolt összesen 

366 egyén, Amerikából visszatért ösz- 
szesen 195 egyén. Útlevél iránti ké­
relem az elmúlt hó folyamán 302 ér­
kezett be s 232 állíttatott ki. \ issza- 
utasittatott 70.
Közlekedósttgy.

Az utak állapota általában jó, 
kivéve Valkó, Érfalu, Kisberezsnye 
és Vojtvágása községekben, hol a 
június 5-iki felhőszakadás nagymér­
tékben megrongálta és ugyanekkor 
távirati intézkedés kéretett az ínséges 
munka kieszközlésére. A ^tárgyak 
állapota kifogástalan. Közlekedési aka­
dályok nem fordultak elő. A köz 
munkák ledolgozása folyamatban van.

Tisztelettel jelentem, hogy a ke­
reskedelemügyi miniszter ur ^fövé­
nyével a vármegye közúti alapjába 
mutatkozó hiány fedezhetne céljából 
a vármegye közönsége részére az 1913.
évre a 12 évi munkaprogrammban 
megállapított évi 100,000 kor. hozzá­
járuláson felül 121,000 korona állam­
segélyt engedélyezett.
Mezőgazdaság.

A tavaszi mezőgazdasági mun­
kák befejeződtek. A termés ős takar­
mány kilátások eIéggé.^?vö®v 
amellett, hogy az utóbbi időben 
állott folytonos esőzések nagy káro­
kat okoztak. A szőlőkben a peronosz- 
póra az utóbbi napokban úgy a leve­
leken, mint a szőlőfürtökon nagyobb 
arányban fellépett.
Közegészségügy.

A közegészségügy állapota álta­
lában véve kielégítő volt. Usak szór­
ványosan léptek fel járványos beteg­
ségek, amelyek terjedésének megaka­
dályozására a zzükséges óvintézkedé­
sek megtétettek.

Felterjesztés
a kereskedelmi miniszterhez.

Nagyon fontos előterjesztést tar­
talmaz az alispáni jelentés befejező 
része, melyet szószerint itt közlünk:

Tisztelettel jelentem, hogy a to­
kaji járás főszolgabirája kéri, misze-
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rint méltóztassék felterjesztést intézni, 
a kereskedelemügyi miniszter úrhoz 
aziránt, hogy a Szerencsről reggel < 
óra Itt perckor induló és b uia 4b 
perckor Sátoraljaújhelybe érkező sze­
mélyvonathoz Nyíregyháza felől io- 
kaj—Tarczalon át csatlakozó személy- 
vonat kapcsoltassák be.

Nyíregyháza felől Sátoraljaúj­
helybe ugyanis a délelőtti órákban 
vonatközlekedés egyáltalában nincsen, 
csakis a déli gyorsvonathoz, amely 1 
óra tájban, vagyis oly időben érkezik 
Sátoraljaújhelybe, amidőn a hivatalos 
órák véget érnek, úgy, hogy a jog­
kereső közönség kénytelen vagy költ­
séges kocsi utazással Bodrogkeresztur- 
ban szállani fel a vonatra, vagy pe­
dig előtte való uapon délutáni vona­
tokkal utazni fel Sátoraljaújhelybe.

Fontos ezen vonat csatlakozás a 
szőlőművelés és borértékesítés szem­
pontjából is, nagy érdeke továbbá a 
kért vonat csatlakozása az erdőbényei 
gyógyfürdőbe utazó közönségnek is, 
mely leginkább Szabóles- és Hajdú- 
vármegyéből kerül ki, miután az er­
dőbényei gyógyfürdő főleg a maláriás 
betegek egyedüli és legközelebbi kli­
matikus gyógyhelye a magyar aiföldön.

Végül fontos érdeke vármegyénk 
székvárosának, Sátoraljaújhelynek is, 
mivel a délelőtti órában nyer össze­
köttetést ez által a magyar alfölddel.

Azon esetre, ha a jelenlegi vo 
natközlekedéseken változtatni nem le­
hetne, úgy Nyíregyházától egy moto­
ros személyvonat lenne bevezetendő 
Szerencsig a kért csatlakozással, mely 
vonat aztán Sátoraljaújhelyből 1 óra 
29 perckor Szerencsre érkező sze­
mélyvonat utasainak és szállítmányai­
nak felvétele után térhetne vissza 
Nyíregyházára.

A közigazgatási bizottság elhatá­
rozta a méltányos kérelemnek a ke­
reskedelemügyi miniszterhez való fel- 
terjesztését.
Árvlx kilátások.

Az alispán jelentése a követke­
zőleg végződött:

Jelentem végül, hogy a sátor­
aljaújhelyi folyammérnöki hivatalnak 
folyó hó 11-én értesített, hogy a Ti­
sza és Bodrog folyókon nagytömegű 
víz érkezik lefelé.

Azonnal intézkedtem a veszélyez­
tetett járások főszolgabirája által, 
hogy a szükséges óvintézkedések meg­
történjenek.
A kistárkányi jegyxö ügye.

Az alispáni jelentéshez Sennyey 
Miklós báró szólt hozzá, kérve az al­
ispánt, hogy a Vámos József kistár- 
kanyi jegyző ellen indított fegyelmi 
vizsgálatot mielőbb fejezze be. Az 
a ispán válaszában kijelentette, hogy 
a körjegyző fegyelmi ügyében az íté­
letet e hó 7-én már meghozta, hiva­
talvesztésre Ítélvén a körjegyzőt.

Rendre következtek ezután az 
egyes szakelőadók jelentései, igy a 
folyammérnökség, a tiszti főorvos, ál­
latorvos, tanfelügyelő, pénzügyigaz­
gató, államépitészeti hivatal jelentései, 
melyeket a közig, bizottság egyhan­
gúlag tudomásul vett.
LJ munkaerőket kér a 

tanfelügyelőség.

Ezek közül itt közöljük a tan- 
felügyelő jelentését, melynek érde­
kessége, hogy a hivatal vezetője két 
uj munkaerőt kér s ez irányban sür­
gős felterjesztést inditványozott:

Julius havában én és tiszttársaim 
meglátogattunk összesen 3ti iskolát 
69 tanteremben. Ezen iskolák közül 
a tanítási eredmény kitűnő volt 4 
tanteremben, jeles 15 tanteremben, 
jó 30-ban, elégséges 9-ben s gyenge 
1 teremben. Ezen látogatásokon kí­
vül külső szolgálatban töltöttünk még 
összesen 18 napot és pedig a tanke­
rületben levő 10 polgári iskola évzáró, 
illetőleg magánvizsgálatain.

Bejelentem még ez alkalommal, 
hogy az állami és felekezeti tanítók 
fizetésének rendezéséről szóló legújabb 
törvények végrehajtása oly roppant

irodai munkát rótt rám és kevés szá­
nni személyzetemre, amelyet elvégez­
ni a legnagyobb erőmegfeszités mei 
lett is fizikai lehetetlenség. Tiszte­
letteljesen kérem azért a tek. Köz- 
igazgatási Bizottságot, hogy hivata­
lom személyzetének még L emberre; 
leendő szaporítása iránt a vall. és koz 
oktatásügyi miniszter úrhoz sürgős 
felterjesztést tenni méltóztassék.

A bizottság méltányolta is a kir. 
tanfelügyelő előterjesztését s elhatá­
rozta, hogy ez irányban felir a mi­
niszterhez.
Ax ülés vége.

Az ülés végén a főispán előter­
jesztésére a közig, bizottság a sáros­
pataki uj járásbirósági börtön vizs­
gálatával Nagy Barna k^zig. bizott­
sági tagot bizta meg. Ezzel azután 
véget is ért a gyors lefolyású ülés s 
a főispán 11 óra tájban berekesztette 
azt.

VÁRMEGYE és VÁROS.

)( Képviselőtestületi közgyűlés. 
Székely Elek h. polgármester 11-éré, 
csütörtökre hívta egybe a városi kép­
viselőtestület tagjait rendkívüli köz­
gyűlésre, melynek hatalmas tárgyso­
rozatán a következő fontosabb tár­
gyak szerepelnek :

Pénzügyi bizottság javaslata s a 
tanácsülés határozata az 1911. év 
háztartás és egyéb kezelése alatt álló 
alapok zárszámadásának megvizsgá­
lása tárgyában. Árvaszéki teljes ülési 
határozat az 1911 és 191*2. évi gyám­
pénztári számadása bemutatása tár­
gyában. Vármegye törvényhatósága 
által jóváhagyott nyugdijszabályren- 
delet kihirdetése. A törvényhatóság 
által leküldött szervezési szabályren­
delet tárgyalása. Felső kereskedelmi 
iskola jegyzőkönyve 3 tanári állás 
rendszeresítése tárgyában. Polgármcs 
tér előterjesztése s ezzel kapcsolatban 
ügyészi jelentés a felső kereskedelmi 
iskola építkezéséhez szükséges 200 
ezer kor. kölcsön tárgyában. Polgár­
mesteri előterjesztés a honvéd lakta­
nyának dologház céljaira leendő fel- 
használása tárgyában. Polgármesteri 
előterjesztés a hernádzsadányi járás­
bíróság megszűnése folytán egyes 
községeknek az újhelyi járásbíróság­
hoz leendő csatoltatása tárgyában. 
Dr. Székely Albert képviselőtestületi 
tag indítványa Miklóssy István kép­
viselőtestületi tag püspökké történt 
kinevezése folytán annak üdvözlése 
tárgyában. Polgármesteri előterjesztés 
a Városi Lap költségeinek kifizetése 
tárgyában. Törvényhatósági határozat 
Sátoraljaújhely—Alsóbereczki ti, vény - 
hatósági közúttal való összeköttetése 
végett a Bodrogon keresztül vezető 
híd tárgyában. Főispán hiányjegyzéke 
az alapoktól kölcsön vett összegnek 
visszatérítése tárgyában. Alispáni le 
irat a város köztemető szabályrende­
letének módosítása tárgyában. Pénz­
ügyi biz. javaslat és tanácsi határo­
zat Csepregi Gyula m. kir. gazdasági 
tanárnak szept. és okt. hónapokban 
létesítendő állami háztartási tanfolyam 
céljaira tűzifa és világi anyag ingye­
nes adományozása tárgyában. Bogyay 
Béla közig, tanácsos 6 hónapi sza­
badság iránti kérvénye. Belügymi­
niszter határozata a polgármester 
1911. évi közérdekű utazásai alkal­
mával felmerült költségek tárgyában. 
Bizottság jegyzőkönyve a borpineó- 
szet számadásának megvizsgálása és 
kezelése tárgyában. Pénzügyi bizott­
sági javaslat és tanácsi határozat a 
Zsólyomkai patak partszakadásainak 
rendbehozatala tárgyában. Pénzügyi 
biz. javaslat és tanácsi határozat a 
Zemplénvármegyei jegyzői internátus 
részére átengedendő terület tárgyában. 
Törv. hat. bizottsági- határozat Kulits 
József közig, gyakornok végkielégí­
tése tárgyában. — A tárgysorozaton 
ezeken kivül még vagy 30 meglehe­
tősen fontos, de a közönséget kevésbbé 
érdeklő tárgy szerepel.

)( Zempléni jegyzők a miniszter- 
elnök előtt. Az országos jegyzői egye­
sület nagyküldöttségét a jövő pénte­
ken, július 18 án, délután ^gadja 
Tisza István miniszterelnök és Sándor 
János belügyminiszter. Az országos 
jegyzői egyesület üdvözölni óhajtja 
Tisza István grófot a kormánya aki-
láa nagyjelentőségű eseményéből ki­
folyólag és tisztelegni akar Sándor 
János újonnan kinevezett belügymi­
niszternél. A küldöttségben részt vesz­
nek Zemplénvármegye jegyzői is, ki­
ket külön kihallgatáson is fog fogadni 
a miniszterelnök és a belügyminiszter.

A zempléni jegyzői egyesület ez 
alkalommal átnyújtja a zempléni jegy­
zői egyesületnek a községi közigaz­
gatás államosítása tárgyában készített 
emlékiratát; kérelmezni fogja, hogy 
Zemplénvármegye törvényhatósági bi­
zottságának a jegyzői nyugdijszabály- 
rendelet ügyében a f. év június ho 
30-án alkotott pótszabályrendeletét a 
belügyminiszter hagyja jóvá ; s végül 
előterjesztést, illetve jelentést tesz a 
zempléni jegyzők internátusáról s kérni 
fogja a kormány anyagi támogatását. 
Értesülésünk szerint a küldöttségben, 
melyet maga a vármegye főispánja 
vezet a miniszterelnök és a belügy­
miniszter elé, a vármegye jegyzői csak­
nem kivétel nélkül résztvesznek. A 
zempléni jegyzők 18-án délután 3 óra­
kor a Metropol szállóban találkoznak, 
onnan csatlakoznak az országos kül­
döttséghez.

A gálszécsi
polgári iskola
Lavél a szerkesztőhöz.

— jul 16.

Tisztelt Szerkesztő ur!
Valamikor megígértem a t. szer­

kesztő urnák, hogy ha városunk éle­
tében jelentősebb mozzanatok történ­
nének, irok róla, mert a Zemplénnek 
programmjában van, hogy lehetőleg 
hü tükre akar lenni Zemplénünk éle­
tének. Itt alig van most másról szó, 
mint a gálszécsi polgári iskola vál­
ságáról. De hogy a helyzetet megvi­
lágítsam, szólanom kell előbb ez is­
kola előállásának a körülményeiről is.

Ezelőtt 4 évvel történt, hogy több, 
gyermekeit iskoláztató szüle mozgal­
mat indított egy Gálszécsen létesítendő 
társulati polgári iskola tekintetében. 
Az iskola meg is nyílt valami 70, 
részint helybeli, részint vidéki növen­
dékkel, egyelőre három fiú, három 
leányosztállyal. Mindjárt kezdetben 
az volt a cél, hogy ha az iskola élet­
képesnek bizonyul, agitációt szerve­
zünk állami kezelésbe való vétele iránt. 
Dacára azonban annak, hogy a tan­
díj nem volt igen magas ahoz képest, 
ha a szülének más városban kellene 
gyermekét taníttatnia, s dacára annak 
is, hogy maga a város is, mint ilyen s 
a közönség jó része is meghozzák tő­
lük telhető áldozatukat a taníttató 
szülék érdekében: mégis az iskola 
évről-évre összébb és összébb zsugoro­
dott. A tanulók létszáma nem hogy 
emelkedett volna, de csappant, csak 
a társulat adóssága növekedett foly­
tonosan. Szomorúan szemlélték ezt 
azok, akik az iskolák közművelődési 
hatását elismerik, de igazolva volt 
egyúttal azon felfogásuk is, melyet 
ez iskolának már bölcsőjénél hangoz­
tattak, hogy egy ily kicsi, végtelen 
szegény városban, melynek lakosságát 
a léttel élethalál harcot vivő keres- 
kedőcskék, szegény földművesek és 
iparosok s még nyomorultabb latai- 
nerek képezik, — nem élhet meg a 
közönség erejéből egy ily nagy kia­
dást igénylő iskola, — mert ennek 
előbb-utóbb bukás lesz a vége.

Amit az aggodalmaskodók előre 
hirdettek, az majdnem bekövetkezett 
már. Az iskola most a lét és nem lét 
Hamleti kérdései felett tépelődik s az 
élethez nem Iát más utat, csak egyet:

szeretné magát községesiteni oly mó­
don, hogy a város a fentartást pl. 3 
évre átvenné 8 osztálylyal 7 tanitu 
vezetése alatt s remélik, hogy három 
év után meg az állam venné a bir­
tokába. A tervnek vannak barátai, de 
még inkább igen erős ellenzői. Azt 
ugyan mindnyájan egyértelemmel el­
ismerik, hogy egy városra nézve jó­
tékony hatással járhat egy polgári 
iskola, de viszont nem tartanák he­
lyesnek, habár csak három évig jg 
elég óriási teherrel sújtani a külöm- 
ben is túlterhelt városi közönséget 
azon még csak halványnak sem mond­
ható reménység feltétele alatt, hogy 
három év múlva az állam magához 
váltaná az iskolát. Az aggodalmas­
kodók számításba vesznek sok reálig 
valóságot, melyek mind elijesztő ha­
tással vannak leikeikre. Ilyen egyik 
szeműk előtti tény az, hogy a város 
elöljárósága már több, mint egy tizede 
sürgeti óvodájának állami kezelésbe 
vételét s azon idő óta a reménynek 
még csak egy biztató sugara sem csil- 
lámlott felé. S ily körülmények közt, 
— kérdik komolyan, — ki áll arról 
jót, hogy egy sokkalta terhesebb in­
tézmény fentartását az állam magára 
vállalja. Már most a három év óriási 
költsége (minimálisan évi 15—20% 
adóemelésről lehet szó, amit laikub is 
könnyen elhihet, mikor most már 7 
tanító fizetéséről van szó, a növendé­
kek száma pedig csak 45 körül volna) 
nem hasztalanul kidobott pénz volna-e 
ha az iskolának akkor úgy is meg 
kellene szűnnie. Nem könnyelműen 
kilökött pénz volna-e egy oly város 
részéről, melynek semmi néven neve­
zendő vagyona nincs, mely egyedül 
a már úgyis magas pótadókra támasz­
kodik, melynek nincs egy városháza, 
csak e célra bérelt rozoga helyisége, 
mely nem képes megoldani a közvi­
lágítás kérdését, mely az egészségügy 
fejlesztésére semmit sem tehet. S kér­
dik, hogy azon nagy költségeket, me­
lyeket az iskolára költenének, anélkül, 
hogy a kitűzött célt, az államosítást 
elértük volna, — nem inkább az előb­
biekre kellene fordítani? S ha ezen, 
a város igazán kikerülhetlen szüksé­
geinek a f-.dezéséről lesz szó, hova 
szökik majd a pótadó ?

Magam is azt mondom, jobb a 
bizonyosság a bizonytalannál. Többet 
ér az okos körültekintő munka az 
illúzióknál, a légvárak építésénél, mert 
nincs szerencsétlenebb ember, mint 
aki ábrándozik, légvárakat alkot. „Áb­
rándozás a lélek megrontója, mely 
kanosaiul festett egekbe néz", mondja 
a költő.

Senki sem lehet rajongóbb hive 
a közműveltség terjedésének, mint e 
sorok i:ója, már állásánál fogva is, 
de viszont az is igaz, hogy az isteni 
gondviselés a szerepeket nem egyfor­
mán osztotta ki sem a természet ház­
tartásában, sem a társadalmi életben. 
A sas fönt szárnyalhat a magasban, 
az ökörszem alantabb repdes. Kis vá­
rosom nem utánozhatnak nagy, erős 
emporiumokat, mert összeomlás a sor­
suk. Az ilyenek megelégedhetnek az­
zal, ha a számokra kimért szerény 
keretet betöltbelik, de ezt aztán iga­
zán, becsülettel. Hol áll a mi szegény 
városunk attól, hogy csak e szerény 
keretbe is lelket öntsön, ahol a műve­
lődés s főkép a magyarosodás legelső 
s legfőbb alapja, az óvoda kérdés sincs 
megoldva.

Péter Mihály.

HÍREK.

A cirkuszban. A cirkusz pad­
sorait hatalmas közönség 

töltötte meg. Ámulva nézték a 
nyaktörő mutatványokat, mulattak 
a bohócok jóizü tréfáin. Egymás­
után jöttek a lovas mutatványok, 
a kinai zsonglőrök, a zenebohók, 
cow-boyok lovas játéka és mások. 
Hangos taps kisért minden ügyes 
mutatványt és harsogó kacagás 
minden tréfás jelenetet.

De a legszebb szám, a legizgal­
masabb a végén következik. Az, a
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Julius 16. ZEMPLÉN. S. oldal.
mit a nagy plakátok öles betűkkel 
ugy hirdettek, hogy: „Amerikai
szenzáció. — Az élő golyó.— Jenki
ritkaság.® Ez lesz a fénypontja az
estnek.

Cirkuszi szolgák hatalmas vas­
alkotmányt hoznak be. Egy nagy 
csigavonal az egész, amely jókora 
magasságig csavarodik felfelé. Mi 
közben a cirkusz személyzete drót­
kötelekkel körbe kipányvázza a 
nagy szert, a közönség egyre fo­
kozódó izgatottsággal lesi a készülő 
produkciót. A kiáltó rossz magyar­
sággal hirdeti ki, hogy most kö­
vetkezik a legnagyobb csoda, az 
élő golyó, azaz amerikai miss, aki 
egy golyóban fog felmenni a csiga­
vonalon, egész a tetejére. Elmondja 
azt is, hogy a művésznő nemrégen 
szerencsétlenül járt Becsben. Rek­
lám, mondják sokan hitetlenül.

De megjelenik a csoda nő. Csi­
nos, fiatal, arcán nem is hagyott 
nyomot az a veszélyes mutatvány, 
amelyet nap nap mellett végez. 
Kék trikó van rajta. A másik ol­
dalon hozzák be a golyót, lehet 
vagy egy méter az átmérője. A go­
lyó kétfelé nyílik és a következő 
pillanatban eltűnik benne a nő.

A golyó megindul és megy körbe 
a csigavonalon felfelé. Lélekzetét 
visszafojtva nézi a közönség. A 
golyá pedig csak megy egyenlete­
sen, megy egyre felfelé. Már vagy 
négy kört tett, már majdnem a fél­
úton van, egyszerre csak megáll, 
mintha nem tudna tovább menni 
és kezd gurulni visszafelé. Mi az, 
talán ez is valami trükk ? De nem 
mégsem. A cirkuszszolga ijedten 
rohan oda, meg akarja fogni a go­
lyót, de nem tudja. A golyó még 
egy fél kört tesz és a következő 
pillanatban a földön van.

Rémület fut végig a közönség 
sorain. A cirkusz emberei berohan­
nak a porondra, amelynek közepén 
ott fekszik mozdulatlanul a lezu­
hant golyó. Néhány pillanatig tart 
csak, mig fel tudják nyitni a go­
lyót, de az izgalmas pillanatok 
olyan hosszunknak látszanak. Végre 
kinyílik a golyó és — kiugrik be­
lőle a művésznő ijedt, de azért 
mégis mosolygó arccal hajtva meg 
magát a tapsoló közönség előtt.

A kikiáltó megnyugtatja a kö­
zönséget, hogy semmi baja nem 
történt a missnek. A közönség tap­
sol, a nő kijön, hajlongva fogadja 
a tapsokat, azután visszamegy, hogy 
másnap élűiről kezdje a produkció­
ját.

— Kinevezés. Az igazságügymi­
niszter dr. Oláh István táblai bírói 
címmel felruházott munkácsi^ járás- 
birót táblai bíróvá nevezte ki Kassára. 
A kitüntetés valóban méltó embert 
ért és széles körben örömet keltett, 
mert dr. Oláh István, ki mint tör­
vényszéki biró Sátoraljaújhelyben is 
hosszabb időt töltött, nagy tudásával 
és puritán jellemével felebbvalói és 
tiszttársai becsülésót és elismerését, 
közvetlen, szives modorával pedig 
ismerősei teljes szeretőiét érdemelte ki.

— A kajdudorogi püspök fel­
szentelése. Miklóssy Istvánt, a hajdú- 
dorogi püspökség uj püspökét okt. 
hó 14-én fogják fényes ünnepségek 
között felszentelni és hivatalába ig- 
tatni. Az ünnepség Hajdudorogon lesz 
s az egyházi szertartást Fiseher-Col- 
brie Ágost, kassai megyéspüspök vég­
zi Drohobeczky Gyula körösi és Papp 
Antal ungvári püspökökkel. A haj- 
dudorogiak Miklóssy István püspök­
höz a minap küldöttséget menesztet­
tek. A küldöttség emlékiratot adott át 
a püspöknek, hogy a székhelykérdés 
eldöntésénél legyen szószólója Hajdu- 
dorognak, amely az uj püspökség lé­
tesítése körül félszázados tevékeny­
séget fejtett ki s a legmesszebb menő 
áldozatra kész különféle papi és egy­
házi intézmények létesítésével.

— Szövetkezetek közgyűlése Per- 
benyiken. Lapunkban jeleztük már, 
hogy a Felső-Tiszai Szövetkezetek 
szövetsége holnap, e hó 17-én Per-

benyiken gróf Mailáth József elnök 
leto alatt közgyűlést tart. A közgyű­
lés helye, nem mint előzőleg közöl­
tük, a kastély parkja, hanem a vas­
úti állomás közelében levő Nyesési- 
vendaglő fedett terrasza, hol a köz­
gyűlés délelőtt 1ii 12 órakor veszi 
kezdetét. A közgyűlés után a meg­
hívottak részére gróf Mailáth József 
elnök a kastély parkjában ebédet ad.

— A városi mulatság. A Sze­
gényház alap javára rendi zendő tánc- 
mulatság iráut városszerte óriási az 
érdeklődés s az előjelekből Ítélve o'y 
fényes erkölcsi és anyagi sikerű lesz 
a mulatság, amilyenre hosszú évek 
óta nem volt példa. A táncmulatság 
a Színház-kertben tog lefolyni, ezt 
megelőzőleg pedig a színházban nagy­
szabású hangverseny lesz, melynek 
sikeréről — az abban szereplők mű­
vészi kvalitásait tekintve — már 
előre meg vagyunk győződve. — A 
hangversenyen szerepelni fognak : dr. 
Berger Józsefné, Goreczki Vilmosné, 
Gödör László, Öíehváry Ernő, Szé­
kely Lajos és Várkonyi Flórián, ezen 
kívül pedig a 66. gyalogezred és Kas­
sai Lajos helybeli prímás zenekara. 
Az utóbbiról szólva nem mulaszthat­
juk el megdicsérni azt'az önzetlen 
nagylelkűséget, melylyel a derék ci­
gányprímás — a jótékonycélra való 
tekintettel — lemondott a muzsiká­
lásért járó dijazásról. — A mulatság 
20-án este 8 órakor veszi kezdetét s 
a helyárak a következők: A hang­
versenyre proscenium és középpá­
holy 12 kor., a többi páholy 10 kor., 
személyjegy 2 korona. A táncmulat­
ságra szemólyjegy 3 kor. és család­
jegy 6 kor. Jegyek előre válthatók 
Vilkovszky Kálmánnál, a rendező­
bizottság pénztárosánál. A jótékony 
célra való tekintettel felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak.

— Uj jegyző. A Tóth Árpád ha­
lálával megüresedett nagymihályi köz­
ségi jegyzői állásra Csollák Myron 
segédjegyző választatott meg egyhan­
gúlag.

— Eljegyzések. Dr. Székely Áron 
szabadkai ügyvéd, ki a vármegyei 
ügyészségnél joggyakornok volt s a 
helyi közéletben annak idején élénk 
részt vett eljegyezte dr. Weisz Adolf 
hódmezővásárhelyi főorvos leányát 
Erzsikét. -- Dr. Székely Imre testvér- 
öcscse budapesti orvos és chémiai labo­
ratórium tulajdonosa pedig eljegyezte 
Brüll Mór dunaszerdahelyi kereskedő 
és földbirtokos Mimiké leányát. (Min­
den további értesítés helyett.)

— Halálozás. Glück Simon hely­
beli fakereskedő családját súlyos gyász 
érte. A viruló korban, alig 40 évet 
élt életerős példás anyát alig pár napi 
betegség után elragadta a kérlelhe­
tetlen halál 11 élő gyermekétől és 
ezzel megmérhetetlen gyászba dön­
tötte a családot, melynek fájdalmát 
csak a városszerte minden oldalról 
megnyilvánuló őszinte részvét eny­
híti. Temetése f. hó 14-én nagy rész­
vét mellett ment végbe.

— A sárospataki főiskolai ének­
kar körútja. Valósággal diadalutnak 
lehetne nevezni a főiskolai énekkar 
hangverseny-kőrútját, melynek meg­
kezdéseként nálunk, Sátoraljaújhely­
ben telt színház előtt arattak babé­
rokat. E hó 5 én már Kolozsváron 
hangvers nyeztek a ref. Theológia 
dísztermében nagyszámú intelligens 
közönség előtt. A hangverseny után 
az egész énekkar dr. Finkey Ferenc 
volt sárospataki jogtanár, most ko­
lozsvári egyetemi tanár vendége volt. 
Jul. 6-án indultak Tordára, ahol a 
rendőrkapitány üdvözlő beszéddel fo­
gadta őket a vonatnál s egész tordai 
tartózkodásuk alatt a város vendégei 
voltak. Hangversenyük a tüzoltóegy- 
let majálisának keretében játszódott 
le rendkívüli sikerrel. Másnap meg­
nézték a világra szóló tordai hasadé- 
kot s még a rómaiak által nyitott 
sóbányát. Legutóbb Marosvásárhelyen, 
a székelyek fővárosában hangverse­
nyeztek.

— Szerelmi dráma Sárospatakon.
Feltűnést keltő öngyilkosság történt 
hétfőn e hó 14-én reggel Sárospata­
kon. A feltűnésre leginkább az ön- 
gyilkosság módja adott okot, mert 
valóban a legnagyobb ritkaságok közé 
tartozik, hogy cselédleány, — a ki­
próbált és rendszerint szerencsésen 
végződő marólúg vagy gyufaoldat he­
lyett, — revolverrel vessen véget éle­
tének. Ez történt most Sárospatakon, 
ahol héttőn reggel Riczig Juli cseléd­
leány magára lőtt s a golyó, mely 
karján az ütőeret szakította fel s az­
után mellébe fúródott, életveszélyes 
sebeket ejtett rajta. Tettének oka az, 
hogy Bodnár János nevű kedvese 
hűtlen lett hozzá: vasárnap délután 
más leánynyal sétált s ezt a kis Juli 
nem bírta elviselni. Mikor az életve­
szélyesen megsebesült leányt, ki az 
első segélynjujtás után eszméletre 
tért, megkérdezték, hogy hívjanak e 
papot hozzá, azt felelte: nem, csak 
Bodnárt akarja még egyszer utoljára 
látni. — A leányt hétfőn behozták az 
újhelyi Erzsébet-közkórházba, ahol 
most élet és halál között lebeg.

— A Tiszaszabályozó társulat köz­
gyűlése. A bodrogközi Tiszaszabályozó 
társulat f. évi julius hó 21-én délelőtt 
’/alO órakor Kiráiyhelmeczen a tár­
sulati székház üléstermében rendkí­
vüli közgyűlést tart. A közgyűlés főbb 
tárgyai lesznek a karádi főcsatorna 
vizeinek megosztására készített terve­
zet ismertetése és elfogadás esetén a 
költségeknek 1914. évi költségvetésbe 
való felvétele, valamint a páczini ha­
tárból a czigándiba átmetszett terü­
letek eladására vonatkozólag megkö­
tött 12 darab szerződés jóváhagyása.

— Kiöntött a Bodrog. A már-
már végtelennek tetsző esőzés követ­
keztében a Bodrog folyó is kiáradt 
— s mint tudósítónk Írja — ellepve 
az árterületeket, a védgátakat elérte. 
Nagyobb katasztrófától is tartani le­
het, mert az áradás még egyre tart s 
különösen a takarmányban tesz nagy 
pusztítást, boglyaszámra söpörve azt 
el az árterületekről. A közeli sza- 
bolcsmegyei Balsán a lakosság 12 
vidéki, valószínűleg rusznyák mun­
kás holttestét fogta ki.

— Őskori lelet. Az Eperjesszög- 
tőí délre eső részeken a Juhász-féle 
földek szélénél Berecz Károly egy ős 
pogánykori tűzhely (római oszlopot) 
talált fel. A lelet vármegyénk alis­
pánja nagybecsű régiség gyűjtemé­
nyéé.

— Virul a tiltott kivándorlás. 
Rég nem öltött az útlevél nélküli 
kivándorlás oly nagy mérveket, mint 
a legutóbbi hónapokban. A közvetí­
tők folyton dolgoznak a községekben, 
házról-házra járva dicsőítik az ame­
rikai pénzkereseti viszonyokat és leg­
nagyobbrészt a munkabíró fiatal le­
gényeket és leányokat kerítik háló­
jukba, kiket aztán 5—600 korona 
készpénzzel átadnak valamely galíciai 
főközvetitőnek. A csendőrség ameny- 
nyire szolgálati ideje megengedi, cse­
kély létszáma mellett is derekasan 
gyakorolja az ellenőrzést, el is fog 
egy-két kivándorlót és sok esetben 
kipuhatolja az embercsempészetet. — 
Radikálisan azonban meg nem szün­
tetheti, mert a hegyek és a sokféle 
útvesztő szemmel tartásához ezredekre 
lenne szükség. Az utóbbi napokban 
Telepóczon át a határra igyekezett 
Gutfreund Ernő homonnai illetőségű 
bérkocsis és Kmetz János kuruozfal- 
vai illetőségű legény, kiket a viravai 
csendőrség fogott el. Büntetésül egyen­
kénti tizenöt napi elzárásra Ítéltettek. 
Turczóezról négy hadköteles ifjú és 
egy hajadon vándorolt ki feltartózta­
tás nélkül. Megemlítésre méltó, hogy 
ezek 800, sőt 1000 koronát vettek 
egyenként fel útiköltségre. Szinnán 
Jakubcso Jánosról kiderült, hogy há­
rom legényt kalauzolt a határon át. 
Legjobban jellemzi az üzlet jövedel­

mezőségét, hogy a Czirókahosszume- 
ző és Nagykemenczén megfordult 
idegen ügynökök Méhesfalváról való 
elszállításukért 60 koronát fizettek 
csak a fuvarosoknak.

— Leégett a szerencsi bolgár­
telep. Szegény bolgárokra még ná- 
luük is csak veszély és pusztulás 
vár. A múlt héten egy este 10 óra 
után, nem tudni mi okból, tűz támadt 
a szerencsi vasúti állomáson túl fekvő 
bolgártelepen. Kigyuladt a bolgárok 
lakásául szolgáló házikó és a szegény 
telepesek minden holmija porrá égett.
A pusztító elemnek emberáldozat is 
kellett. Duskó Károly 15 éves fiú 
ugyanis mélyen aludt a kunyhó pad­
lásán. Megfojtotta-e a füst, vagy mi 
történt vele, nem tudni. Elég az, 
hogy szenesedett testét vonszolták ki 
az üszkös romok közül. A boncolás 
után a szerencsiek nagy részvéte mel­
lett temették el szegényt.

— Uj község Zemplénmegye to­
kaji járásában. A belügyminiszter 
Zemplénvármegye területén levő s ed­
dig Bodrogkisfalud községhez tartozó 
Szegi pusztának önálló kisközséggé 
alakulását elrendelte. Az uj község 
neve: Pusztaszeg.

— Veszedelmes vendég. Silber 
Samu cipészsegéd Csáklyóra utazott 
az ott lakó Rosenthal Herman nevű 
ispán távoli atyafia meglátogatására. 
Az ispán a vendégeskedés alatt is 
kénytelen volt foglalkozása után járni 
és kiment a mezőre, neje pedig ugyanez 
időben a malomba távozott. Az egye­
dül maradt vendég felhasználta a ked­
vező alkalmat és egy gyorsan meg­
szerzett álkulcs segítségével felnyi­
totta a szekrényt, melyből egy kettős 
fedelű férfi aranyórát, aranyláncot, 
gyémánt fülbevalókat és 3 darab ér­
tékes gyűrűt lopott el, melyekkel ke­
reket oldott. Este a házbeliek észre­
vették a lopást s feljelentést tettek. 
A csendőrség távirati körözésére Sá­
toraljaújhelyben csípték el a szöke­
vény vendéget, kiről megállapittatott, 
hogy lopásokért már több éven át 
volt különböző börtönök lakója. Egy­
előre a varannói kir. járásbírósághoz 
kísérték át.

— Vásáráthelyezós. A kereske­
delemügy miniszter megengedte, hogy 
Zemplénvármegye területéhez tartozó 
Zemplén községben minden év febr. 
hó 24 éré eső országos kirakodó- és 
áilatvásár február hó 12-én, a minden 
év december hó 21-re eső országos 
kirakó- és állatvásár pedig augusztus 
hó 26 áu tartassák ezentúl állandóan 
meg.

— Gyógyszertár Bódrogkereszt- 
uron. A belügyminiszter megengedte, 
hogy Bodrogkereszturon egy gyógy­
szertár állíttassák fel s a felállítás jo­
gát Kottán György okleveles gyógy­
szerésznek adományozta.

— Egy 15 éves leány ajánlkozik 
cimbalom órákat adni, ugy lányoknak, 
mint fiúgyermekeknek : tanit magyar, 
angol és német darabokat. Cim: Gom­
bos Bözsike Sátoraljaújhely, Dókus 
Gyula-utca folytatása.

— Polgári fin- és leányiskola Pop- 
rádon a Magas-Tátra alján. Orvosilag 
ajánlott hely. Évi tandij 40 korona. 
Német családoknál olcsó ellátás kap­
ható. Bővebb felvilágosítással szívesen 
szolgál Horn Józseí igazgató.

ZoMüralnlajioisobat
szives tudomására hozzuk, hogy 
Fink Leó, a hires Keresztély- 
féle fővárosi zongoragyár hang­
verseny Lángolója városunkba 
érkezett és itten, valamint a kör­
nyéken is egyes hangolásokat 6 
koronájával végez. Javításokat 
külön alku szerint. Előjegyzése­
ket szívességből kiadóhivatalunk 
fogadéi.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Báli 
Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor. 

Lap tulaj donoa: Élűért Gyula.
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Szent-Margitszigeti iiditoviz
legkiválóbb szénsavval telitett ásványvíz-

Mint asztali víz nagyon 1W

Tóth LAJOS cégnél
Sátoraljaújhelyben.

Kapható jobb füszerflzletbens vendéglőben

Olcsó iiseisi 
Kedvező 
fizetési 
feltételeit. 
Arfegyzék 
ingyen.

szám.136 14/1913

Hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék közhírré teszi, 

hogy a bodrogközi gazdasági vasút részvénytársaság 
által ezen vasút czéljaira Nagytárkány, Damócz,

it,Ami Kiscziüánd és Bodroghalász községekben szük-

206. 
285. 

számú 
ozólag 
határ-

133. 125. 124. 93. 50. 102. 103. 7. 6. 4.
172. 173. 171. 58. 57. 174. 177. 175. 22o.

_ 238. 137. 139. 247. 246. 88. 227., a nagyczigándi 
724., a kisczigándi 468. 470. 857. 181. 155. 214 
239.* és a bodrogkalászi 178. 258. 251. 29. 286.
128. 126. 127. 49. 321. 322. 323. 294. és 172. 
telekkönyvi betétben felvett ingatlanokra vonatkozólag 
a kártalanítási eljárás lefolytatására tárgyalási hah i- 
napul a nagytárkányi ingatlanokra Nagytárkány község 
házához s onnan a helyszínére 1913. évi augusztus ho 
11-ik (tizenegyedik) napjának d. e. 10 óráját, a dámo- 
czi ingatlanokra Dáraócz község házához s onnan a hely­
színére 1913. évi augusztus hó 12-ik (tizenkettő) es 
kővetkező napjainak mindenkor d. e. 10 orajat, a 
nagyczigándi és kisczigándi ingatlanokra Nagyczigána 
község házához és onnan a helyszínére 1913. évi aug. 
hó 16 ik (tizenhatodik) és következő napjainak min­
denkor d. e. 10 óráját, végül a bodroghalászi ingat­
lanokra Bodroghalász község házához és onnan a hely­
színére 1913. évi augusztus hó 21-ik (huszonegyedik) 
és következő napjainak mindenkor d. e. 9 óráját 
kitűzte, a távollevők és ismeretlen helyen tartózkodó 
érdekeltek képviseletére dr. Csizy Béla sátoraljaújhelyi 
lakos, ügyvédet gondnokul kinevezte; a fenti határ­
napokra az érdekelteket azzal a figyelmeztetéssel idézi 
meg, hogy elmaradásuk a kártalanítás tárgyában hozandó 
érdemleges határozatot gátolni nem fogja.

Sátoraljaújhelyben, a kir. törvényszéknek 1913. 
junius 28-án tartott üléséből.

EREDETIBENZ
&MOTOROK
BENZIN

Dr. Nagy gála sk, fornszek sk.,
előadó. elnök.

170/4 — 1913. 537/4-

Árvcréíii

-1912. végr. szára.

hirdet meny.

Alulírott bit. végrehajtó az 1*881. évi LX. 
t.-cv. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. törvényszéknek 15G11. 
és a királyhelmeczi kir. járásbíróságnak 1912. 
évi Sp. I, 441/6. számú végzése következtében 
Dackerraan Fülöp ügyvéd által képviselt Gricz- 
man József és dr. Lengyel László ügyvéd által 
képviselt Králik Király János javára 1940 kor. 
és 125 kor. 91 fillér erejéig 1912. évi október 
hó 8 án foganatosított kielégítési végréhajtás 
utján le- és 1912. évi deczember hó 21-én felül­
foglalt és 2240 koronára becsült következő ingó­
ságok, u. m.: 70 mmázsa búza, 2 darab ló és 
egy szekér nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a királyhelmeczi kir. já­
rásbíróság 1912. évi V. 537/1. sz. végzése foly­
tán 441 kor. 64 fill, tőkekövetelés s az 1912. 
V. 676/1. sz. végzése folytán 125 kor. 91 fillér 
tőkekövetelés, ennek 1912. évi augusztus hó 26. 
napjától járó 5°/0 kamatai, eddig ösezesen 35 
kor. biróilag már megállapított költségek erejéig 
Kistárkányban leendő megtartására 1913. évi 
julius hó 22-ik napjának délutáni 3 
Órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly megjegyzés­
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingó­
ságok az 1881. évi LX. törv.-cz. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénz fizetés mellett, a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Ammnyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azzokra ki­
elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek ja­
vára is elrendeltetik.

Kelt Királyhelmeczen, 1913, évi julius hó
7 napján.

Bodnár Pál,
bírósági kiküldött.

pkktüzija
rövidre vágott, egészséges fűrész- 
hulladékot szállít a legolcsóbban: 
85 korona per 10000 kilós wag­
gon ab Nagykemencze vasúti áll.

jjőzjürész és butorléczgyár
Kiskemencze, up. Nagykemencze 

Zemplén m.

Minden MSÜaságl es ipari 
célra,világhírt! gyártmány

r Automobil es Mo- 
■Társ. Budapest, 

Központ i V. Dorotiy a-u.9. 
Gyári VII., Ilka-utca 31. sz. 
Telefon 168-79, és 39-34.
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E Zemplén-Ladmoezl Mész- és Agyagipar ® 
1 HÉszBÉnytáPsaság SátoraljaujhEly. jjj|

@ Ajánlunk a t. építész és @ 
gj építtető uraknak s uradalmaknak gj
E I. oszt. fával égetett, kő- és gj
B P°r“e^i8 _ _ 1
B BIESZETi
E leiepünkön átvéve, vagy az épi-1 
0 téshez fuvarozva, úgyszintén vas- | 
E úti elszállításra. — Telepünk a m 
S bodrogszerdabelyi hídtól pár n 
S pereznyire, Ladamócz községtől ti 
® jóval innen van. »
{EJ Távirati rendeléseket azon- ® 
gj nal eszközlünk. Nagyobb vétel- ® 
M nél előnyárak. jaj
gj MEgrendEléschet azonnal ElintÉzünk. p
Ú Telefon: a telepen Bodrogaierda- 3 
ti hely 1, Sátoraljaújhelyben 40.
| ZemplÉn-Ladmóczi Mész- és Agyagipar ®
gj Részvénytársaság. g]

Vérszegénység, sápkór idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

cokaji china vas-bor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.
- - -  Egy üveg ara 3 korona. —

Kapható :

o „Szt.-üntal" gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchányi-tér.

A kirakatokban ki-
• függesztett OLLA 
] táblácskák az Olla

lerakatot jelzik, 
rúlbu*! Kedvelt minőségek: 

1203 sz. tucatja 6 
Ikor. 1204. sz super- 
! finom tucatja 8 kor. 
Az „OLLA“ több 
mint 2000 orvos ál­
tal legmegbízhatóbb

* nak van ajánlva. 
501/k. — Kapható:

Éhlert Gyula és 
Widder Gyula 

gyógyszertáraiban s Hrabéczy Kálmán dro­
gériájában és Kluger Jenő illatszertárában 

Sátoraljaújhely.

bébizon

T«UesJ

Makulatúra
papírok

lesó áron 
kaphatók

kiadóhivatalunkban

Törv. védve. Törv. védve.
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RENOFIN
eredeti tisztitó-szer piszkos kezeknek.
svéd ..I
Egy doboz, mely több mint 4 hétre elegendő, 50 
fillér. Kis doboz 30 fillér. — Kapható Vllkovszky 
Kálmán fűszer- és csemegekereskedósében, Hercz 
Kálmán és Fia vaskereskedésében és Klein Jakab 
festókkereskedósóben Sátoraljaujhelyben.
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Sátoraljaújhely, nyomatott a „Zemplén, kőnyvnyomtató intéseiben,


